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Робітничий Трибунал в Торонто Видав Свій Вирок 
Над Провідниками Комуністичної Партії Канади

! Деклярація Робітничого Трибуналу Про Вис лід Суду Над Провідниками 
Комуністичної Партії в Торонто, Організованого Конференціями 

Оборонного Обеднаного Фронту Цілої Канади

VВИ ІОН РОБІТНИЧИМ МА
САМ КАНАЛИ.

РОБІТНИЧИЙ ТРИБУНАЛ.

Оце є закінчення історичного 
процес) Від самого ного по
чатку в Торонто відбувалася 

" сесія робітничих суддів. ЯКІ 
майно комуністичної партії. Су- зіхалнея з цілої Канади, що- 
дова саля представляла со- би студіювати процес і видати 
бою кійський трибунал нібито свій вирок без огляду на вирок 
томх, що після проголошення суде Ці робітничі судді склала- 
вирокх мала в ній відбутися де- щен з робітників з Венкувер, 
монстрація. Слідуючого ран- Саскатун (фармер), Виндзор. 
ку. суддя видав свій присуд. Ha І емилтон, Торонто, Содборі, 
ньому місті цікаво буде навс- тіммінс. Монтреалч Цю Вотср- 
сти буржуазну газету “Торонто форд. Робітничий Трибунал 
Стар" про поведеніія судді Рам- складався з майнерів. лісових 
та і про загальний перебіг суду : робітників, друкарів, фермерів 

“Давно вже була поліція та- і т ні. Він складався з бата- 
ка обережна в допитах тих осіб, ц,ох активних трейд-юніоністів 
що хотіли дістатися до судової , цілої Канади, з рядових робіт- 
салі. На коридорах суд) сто- іщків англійських і канадських

Роб і тни 
кюжении «12 

о пхалися до То- •

ТОРОНТО. Онт 
чин Трмбуна-т
рОбіТМИКІВ

« цілої Канади і були прокуратор має до розпоря- й доказали, що це суджено ка
піталізм в-тій судовій салі Ка
піталізм. заявили вони, не мо
же обіцяти нічого кромі кризи 
н нужди. І власне ця криза ка
піталізм) зробить владу трудя
щих необхідною. Цс е нашим 
завданням, як комуністів, зая
вили обжаловані, підготовляти 
робітників і фермерів до пова
лення капіталізме.г

ПРОКУРАТУРА.того, то ми стрічаємося з тим, 
як неминучим фактом

"Ми знаємо, що насильство 
зближається і що воно зросте, 
як це тому 70 років Маркс 
міг предсказати, що наближа
ється період великих трестів 
і централізації банків..."

"В загальному наше стаїківи- 
ще є, що комуністична партія 
і Комуністичний Інтернаціонал, 
як центр опору, є сьогодні на 
суді через загострення супереч
ностей в капіталізмі і через за
гострення нинішніх обставин..."

“І нинішнє обжалування 
обжалуванням проти нас, гк 
таких, що представляють кому- 
ністичну партію, бо коли нас 
признають винними як незакон
не товараиство на основі 98 сек
ції карного закону, то це не є 
малої ваги, бо щось подібного 
не сталося до цього часу в ні
якій англійській країні, ані в ні
якій іншій країні, де не скасо
вано нарляментарного уряду. 
Одинокий виняток під цим 
зглядом становить Японія. То-

роито
присутні на розправі 9 комуні- джеиня усі державні ‘ засоби і 
стів та \важно слідкували і не- через ) весь перебіг процесу мо- Сомерви.і говорив як люди

на, що має все по своїй сторо
ні Підготовану інституціями 
пануючої класи так звану ну- 
б.тичну опінію, сензаційні наго
ловки в пресі, обшнрні цитати, 
часто наведені із змісту в пресі 
й пояснені в потрібний йому 
спосіб. Сині й червоні уніфо: - 
ми робили його становище ду
же безпечним. Пого власне за
доволення теперішнім ладом і 
свідомість того, що суд € його 

його кляси

видав за- же витворювати потрібну йому 
Прокуратор Нор

ман Сомервил мав цілий «згін 
до своєї ; помічників, включаючи “здіб-

ре вірили усі докази 
яву. в якій говорить, то “Ро- атмосферу 
бітничий Трибунал є зобові
заний льоя.іьністю

прислуг) канадської коро- 
"Ми іівської поліції, яка грала на

кляси «аявитн. що засуджені діу 
робітники є невинні ’! 
уважаємо *и|нж суду", гово- суді дуже великі ро.ію. будучи 
риться в заяві, "за ьизов робіт- свідками-шпіонами проти ро- 
ііичнм масам Канади. ІІрого- бітників Для обжалування ро- 
лошеинн ком)нісгичної партії бітників прокуратура внгото- 
нози іаконом, є на нашу думку вила поверх НЮ залучників 
тільки початком дальших на- друкованого матеріялу. обни- 
стх нів на кожну частину робіт- маючого тисячі костюми, щоби

ПРОМОВИ ДО ДАВИ 
ПРИСЯГДИХ.

Тим Бак перший промовив 
до суддів присяглих. Через три 
годині говорив він розважно, 
розкриваючи капіталістичну си
стему. оскаржуючи тих. що йо
го оскаржували! Ьак ясно до
казував, що це представники 
"закону і порядку " вживано ї, 
сили і-насильства проти робіт
ників. Він провів історичну ан і- 

■ лізу фільософії комунізму, яка 
заставить кожного ясноду маю
чого чоловіка відкинути байку 
про "конспірацію". Час від ча
су суддя перебивав йому, а од
ного разу висловив нетерпели
ву1 погрозу, що “я не ХОЧУ спи- 

ської королівської поліції, уряд НЯТи тебе..або закликати поді

яли ВІДДІЛИ ПОЛІЦІЇ кілька кро- , 3 робітників КІЛЬКОХ ІНШИХ 
MB ОДИН ВІД ОДНОГО 
міг увійти до судової салі, як

спричинилися 
до його когутячої самопевно- 
сти. Демагогічними закликах п 
Сомервил розбуджував най
нижчі упередження в суддів

Ніхто нев той спосіб доказати підсуд- 
Обороні дано за-

• іінчоі кляси
Робітничим Трибунал апелює ним вину 

дальше в своїй заяві до всіх ледве два дні часу дія пересту- 
робітничих мас і до вільноду- діювання тих важливих доку- 
маиічих людей, щоби вони ви ментів, а свідкам оборони не

народностей
Робітничий Трибунал є 'пере

те він там не мав потреби бу-1 копаний, що цей процес є 
ти... Увійшов суддя Райт і сів [пісним відзеркаленням юсти

ції пануючої клясиГірелімінарно-присгглих, нристрастно закн- на своє місце 
даючи обжалованим. Що "вони стен не було ніяких. "Хай вста-1 піталістичпої кляси. Він є не-

путь обжаловані . гостро заго реконаний. що так далеко, як 
ворив ситий суддя принагідним 
тоном. Обжаловані встали "Чи

ви
словили свій протест, домага- дано відповідної змоги ви
лися звільнення 8-ох засуджу- яснити їх. Свідки прокурату-

це були люди життєво 
Крім зацікавлені в томх. щоби до- 

деклярації Робітничий битися засуду на робітників.

говорять мовою Росії і хважа- 
ють Рад. Союз своєю бать- 

Віи вживав всіх
них робітників і скасування 98 ри 
секції карного закону 
цієї
Трибунал приготовляє брошу- Бо ж важко вимагати, щоби

це відноситься до вісьмох за
суджених робітників, вони не 
могли Сподіватися, щоби іх цей 

Робітничий Трі -

ківщиною 
вииробованих засобів поліп
шена. який послуговується на-

маєте ви що сказати", звучав 
дальший тон судді, "чому суд 
не мав би проголосити свог т 
присуду над вами 

Оборонець МекДоналд ска- 
Ці люди не є

суд звільнив, 
бунал є переконаний, що цих 
робітників признано винними і 
засуджено за те. що вони бо
ролися за робітничі інтереси.

тріотизмом, щоби 
тінчову атмосферу 
напередодні роковин перемир::. 
що пригадують нам ті посвяти, 
які зроблено для врятування 
нашої Держави й інститути в і 
ворогів наших... я не маю сум
ніву щодо відповіли, якх ви 
дасьте сьогодні Москві..."

Суддя Райт, в своїй промові 
до суддів присяглих, спинився 
на зізнаннях свідків. Факт що

місцева поліція не ставилася 
до справи з упередженим Шпі- 
оиа Еселвайма. члена канад-

pv про процес.
ЗАЯВА РОБІТНИЧОГО 

ТРИБУНАЛУ.
В митницю, 1,3 листопада, за 

суджено на доигі роки тюрми 
Тима Ьака. Тома Юена. М. 
Бруса, Саме Кара, Івана Бой- 
чука, Матвія Поповича, А. Т. 
Гила і Т. Касик і після того, гк

створити
"Стоячи з"

му ми переконані, що судиться 
не нас, а комуністичну партію.

"Я тільки надіюся, що оста
точний виелід цього суду, беї 
огляду на негайний виелід, бу
де таким самим вмелідом, як

зав кілька слів
злочинцями, вони мають рішучі 
переконання проти капіталі
стичної системи. Ці переконан
ня привели ЇХ ДО конфлікту « і проти безробіття, за ліпші жит

тримав в хкриттю до само1 о, ц|К)і щоби вона тебе спинила
СУДУ “НЕВИННІ".Його докази були того але твоя декламація не має ні- 

, чого спільного із зізнаннями". 
Між іншим Тим Бак сказав та

’Як це є злочином боротисярода. яких тільки іі можна спо
діватися з того жерела. 

Прокуратуру уживала державою
Тим Бак висловив колективну Л1Я суспільства, як це є злочи

ни інію обжалованих

був виелід спроби таки тут в 
"Ми стали комуністами, бз Торонто в 1872 р. заборонити 

були робітника^! в робіт- трейд - юніям організуватися, 
і ничому русі і той рух студію- або як був виелід н 1906 р. за

боронити організуватися Бри 
тійськііі Партії Праці. Я споді
ваюся, що ці спроби гнету тіль
ки збільшать здійснення потре
би робітничих організацій. Ко
ли це станеться, то цей суд по
служить добрій шли і піднеси 
комунізм з дискусій на розі ву- 
іиць до питання загального 

студіювання і до дискусій, що

ієні умовний, за кращим ладнай-1 ке
нижчого рода демагогії, щоби 
викликати н суді “червону і- Я|| 
стерно" Улюбленим закидом 
Сомервила було «авжди "Мо-

>попереднього вечера лава при
сяглих признала їх винними в иом твердити, що капіталізм -.- 

"Вірючи так, як це я вірю 11 наслідником попередньої систе- 
як член робітничої організації", ми її попередником іншої, тоді 
говорив він, “я енергійно нра- ці робітники винуваті! Але Ро- 
цював за иринціиами, в які я бітничий Трибунал, якиїг скла- 
иірю. і так довго, як мене не лається з представників різних 
засудять ті, для яких я працю- політичних відтінків в робіній- 
вав. я не маю причини жалена тому русі і в головному п зви
ти. Без ніякого бажання поки- .чайних- робітників, бачить в

ііриііалсжности до незаконної 
органісти і в бунтівничій кон- 

Всіх тих, які не ро-

комумістична партія свого часу 
працювала в підпіллі є добрим 
доказом, що ця організація є 
готова рішитися на всякі кро
ки. Він вказав на значіння 98 
секції карного закону. “Ні ви, 
ані я не маємо права рішати, 
чи ця секція с гостра або неу- 
міркована", сказав він до суд
дів присяглих. Дні або більше 
особи можуть входити в бун
тівничу конспірацію. Бунт скла
дається або є розрахований на 
тс, щоби заколотити держав
ний СПОКІЙ ЧС|Н\І СТВорСІШЯ З.ІНІ 
волі, ненависти. незадоволення 
або зневаги до нарляментаріг ї 
конституції, або викликати злу 
волю між різними клнеами під
даних короля, або заохочувати 
будьяку к.іясу і підданих до 
ігнорування «аконів або до їх 
повалення, або н о н о в н и т :і 
будьикий акт насильства".

вали, а не тому, шо ми є; дур- 
ШО ми є яки-х своїх доли- ними. або томхсква диктує 

тах він часами прибирав харакеміраті
лилися н Канаді, чекає депор
тація по відсидженій кари Ми-

мись виродками
“Я не вірю в насильство і літер середньовічного інквізито

ра ХГО З КОМУНІСТЦІ не вірить вхамла Еолійського звільнено, 
бо не можна було доказати йо- СУД ВИКЛЮЧИВ ІІУБЛИКУ. нього; гак само не вірю я в те

шо будьяку систему може по
валити одиниця Таке повален

Перші три дні розправи ві. • 
Комуністична значилися тим, що і судової

мх прнна.тежности до комуні
стичної партії
Партія Канади є зараз випита салі виключено всіх тих, яких

ати відвагу, я буду старатися цьому засуді наступ на всі еле- 
приняти присуд, який ви прого- ментарні права свободи слова, 
лосите, в тім самім дусі, в якім преси, зібрань та оргапізувип- 
н перешив через цілий процес" , ня. Після уважного розглянен- 

Суддя прибрав магістерія.ть- ня доказів Робітничий Трибу
ну міну: “Проголошуючи при- пал, будучи вірний інтересам 
суд я маю на думці його від- своєї кляси, заявляє, шо засу- 
іурашуючий вплив на тих, які1 лженіїі робітники “невинні", 
думають так. як ви... Ви не є но- І Іам виглядало, шо «асуджені 
літи чиї внзні, бо ви бєте по са- гудеїлами соціольогіі і борци- 
мім корені суспільства Цс 1 ми за негайні домагання й май

бутній добробут трудящих мас. 
їх аналізи була здорова, іх до
сліди глибоко основні, непо- 
верховні. їх щире бажання ор
гані тувати II приготовляти І» • 
бітників до дня, коли теперіш

ня є вислідим історичної ЗМІНИ. 
І хоч в історичних тмінах трап
лялися випадки насильства, то

«-під закону. ,і наслідком 8-ден- можна було підозрівати в дій
Но і розправи «нищено свободу снім зацікавленні розправою. _ ,

свободі преси, свободу Особливий' старання підгірний- 111 111 "ас-идком оороіьои
1 унривілейованої кляси затри-

такс є комунізм і як мого за
вести".

Після цього заговорив до 
суддів присяглих оборонець 
І ні Джон МекДоналд. Він об
стоював, шо комуністична пар
тія йшла мирним шляхом ііч- 
мимо чисельних провокаційних 
обставин. Він доказував, шо 
прокуратура зі нсіми своїми ви
водами не спромоглася на оди
нокий доказ, який би вказував, 
що обвинувачені поповнили 
будьяке насильство і що цей 
суд судить їх а не комуністичну 
партію. Кому ністи були отвер- 
гї в своїх активностях, вони 
ставили своїх кандидатів в часі 
виборів, опубліковували св-’ї 
переконання, уряд мав постійні 
звіти про їх активності! І ІЮМІІ- 
мо цього весно кажеться суд
дям присяглим, щоби їх засу
дили за приналежність до неза
конного тіла і за бунтівничу 
конспірацію.

слона
зібрань і свободі організуван- то було виключити з судової

салі мри кінці суду всіх тич. 
Немає потреби розводитися і які знані були як такі, шо при

ма цім мини над оскарженнями хильни ставилися до нерско- 
протм «асуджених 98 секція нань підсудних. Через останніх 
кримінальної о «акону є досить 21 років не вживано так отвер- 
обширна, щоби дати нагоду то міської поліції підчас роз-

І мати своє уприві.ієйоване станя повите.
“Ми твердимо, що все це пи

таний про силу і насильство є 
тісно сполучене з розвитком 
ції історії н кожній країні сві
ту. ні, іючаючи н Канаду. Я ду
маю, що ви зрозумієте, шо са 
не і ця розправа є частиною 
низ» розвитку...

цс дуже значуче. що чле-

рід зради, дуже страшний зло
чин". Після того засуджено 
Тима Бака, Тома Юена, М. 
Бруса. СГ Кара, І. Бийчука, М. 
Поповича і А. Т Гила но діять

прокх раторіі переслідувати _з яірави в повітовім суді 
поштою силою всяку робітничі 
орт тіні.таніні, яка виявляє най- 

боєвість, або яку можна 
підозрівати, що вона є від 
видивом комуністичної партії.

ПІДСУДНІ
Деннії, робітників, ЯКИХ IX 

джено, виявили хо.тоднокров
мни і розважним підхід до всіх1 нів політичного бюра і деяких 
порушених питань і не дозвої 
лили спровокувати себе безу 

Л самого початку судові етапними закидами прокураї 
назверх надано характер “без- ри про “силу й насильство’ 
сторомиости", але в той же са- Вони трималися непохитно в але аж в 1981 р 
міні час |«ібііник,ім забороне
но всіх її до судової ca.il і на і 
кожномі кроці можна було ба- чували на суді 
чиїй сильну руку закону. При- спроб прокуратури не д-їти їм'насували ані не вчили. Навіть, 
пустім, ІЦО сідлі нрисггді були нагоди вияснити своє станови- „оди б ми хотіли пояснити, ЩО 
вибрані . "демократично'

меншу років тюрми кожного за перші
два оскарження, а по два роки ; ній суспільний лад завалиться

цс бажання, яке Робітничий“ВИННІ".
тюрми за третє оскарження,

Менше як дві годині часу за- тобто за бунтівничу консніра-' Трибунал може о добрити 
брало суддям присяглим зістн цін», але присуди відсиджуєть- “Ми знайшли, що обжа.іова 
вечору її винести вирок “кипні".
Після цього суддя проголосив, 
що видасть свій присуд на слі
дуючий день рано, а прокура
тура заявила, що дробить вне
сок депортувати всіх тих за- ється рівночасно 
суджених, які підлягають д< не родилися в Канаді, рекомен- пади. Проголошення комуні- 
портації і сконфіскувати все довано до депортації

що не є його членами, що дс- 
вять членів Комуністичної Пар
тії Канади не поставлено перед 
судом н 1921. 1925 або 1928 р.р..

ХАРАКТЕР СУДУ.

Тому Касіка за- ні не змовлялися. Ik може б\ся рівночасно
суджено на дна роки тюрми за пі мови про конспірацію, коли 
перші два оскарження, а на 1*сі промови 1 проклинанії ого

лошується і друкується. Ми
часі допитів й засуду На ділі, 
вони біли тими, що обвинуїі.і

“Уас поставлено перед судом 
за тс. що ми пропагували щось 

ІІомимо всіх такого, чого ми ніколи не про-
один рік тюрми за третє оскар
ження, а присуди відсиджу- твердимо, що цей засуд суду є 

Всіх тих які визовом трудящим масам Ка-

стичної партії поза законом є, 
після нашого погляду, почат
ком дальшого наступу на кож- 

зікання соціи.ї-демократів про ну частину робітничої кляси.
"Бак в своїй промові до суд- 

Директори державних Дів присяглих заявив, що в 
банків стали раптом літу нами, 1872 р. суди пробували здавити

ібєдиаио ми не вчимо ані не пропагу єм »ще, вони виступилиале

теїься “рятувати те. чого вря-, його клітини. Комунізм міг під- .ложень, шо ними Ленін харак- 
тувати ні можна", намагався, томити свідомість навіть лібс-1 теризував імперіялізм, і зробив 
ннити із становища, мудруючи, рального міністра, але він. як висновок, шо імперіялізм є о-

господарська система, не міг стамня стадія капіталізму, 
вирости під опікою буржуазної 
держави. Для того, щоб поча
ло рости й розвиватися соція- 
лістичне господарство, проле
таріат повинен скинути владі' 
буржуазії. Не зважаючи на те. 
що лорд Лотієн одержав від 
історії лише першу лекцію 
марксизму, за що його пан 
Мертінакс (Еіко де-І1арі) оголо
сив нагіівбільшовиком, він пра
вий у своєму твердженні, що 
“з неприємною точністю" здій
снились переконування Маркса 
і Леніна.

Два роки світової кризи, що 
минули в кінці жовтня, показа- 

Капіта.нзм .ти це з нечуваною наочністю, 
достигав з февдального ладу. Вивчення міжнародньоі еконо

мічної кризи дає клисичну ілю
страцію для всіх основних по-

КАР.Ї РАДЕК
демократію як шлях до соціи- 
лізмуІСТОРИЧНА ПЕРЕВІРКА цо, мовляв, і французька рево- 

іктція була початком нової епо- 
заміною февда.тізму бур

жуазним ладом, але, шо процес 
цей відбувався в революційних 
формах лише \ Франціі.

Коли б маркіз Лотієн дійсно 
взявся- до вивчення сучасного

)що вихорем носиться но всім греид-юип в таким самим спо- 
Нвропі, щоб не запізнитись и.сіб, як це вони пробують зараз 
передпокої Санкирів, які мо- «давити революційні організа

ції. Але помимо цих спроб 
«давлень, засудів та депортацій 
робітничий рух зріс і буде далі 
зростати, доки не осипте „своєї 

, історичної мети
“Робітничий Трибунал зак.ти- 

За відомостями з Риму, в кає трудящі маси Канади й усіх 
Мідяні збанкротував найбіль-'яільнодумаючих людей нілне- 
ший з італійських банків "ban- гти голос обурення і запрете- 
ка Комерчалє Італьяца". Він стувати проти засуду, домага- 
контролював
нання хемічної нромисловости.

Хто може, перед лицем ряду металевої, штучного шовку, 
подій, шо відбулися за останні електричної та пароплавства, матися до боротьби за повне 
місяці в капіталістичному світі, що їх усяко розвивав фашист- привернення свободи слова, 
хоч би спробувати заперечу и Чький уряд. Капітал банку на- преси, зібрань і організування 
основні настановлення Леніна, пряміші 1-930 р становив понад 
що вбивають як муху всяке ба-'8,28 мільярдів тір

Диктатура фінансових тузів.
“В міру розвитку банківської спра

ви та концситреиії Гі в небагатьох 
закладах, банки переростають з не
значної ролі посередників на всевлад
них монополістів, шо розпорадікають- 
са майже всім грошевим капіталом, 
усією сукупністю капіталістів і дріб
них хазяїв, а також більшою части
ною засобів виробництва та джерел 
сировини в даній країні і по цілому 
раду крвін Це перетворення числен
них скромних посередників на жмень
ку монополістів складає один з основ
них процесів переростання капіталі і- 
му на клпгглістичний імперіалізм".

(Ленін, т. XIX, ст. 93. 911.

ти
і,і місяці, ік|ччд тим. як есту- народиЬого фінансового камі

ннім до уряду порятунку ан- талу. екенльратація кольорових 
мінського капіталізму, маркіз рас і т. ні). Коли подивитись 
Лотієн, відомий більш за своїм'навкруги в західньому світі, як

ЯК; ВІН є, з його безпереривнимн

жуть милувати й карати 
(Далі буде.)

Літературним псевдонімом 
Фи.іиіі Кер (він є один з най-: катастрофами, то очевидно, що 
видатніших ііберальних писо- ми іговинні глибше, ніж думали 
мх-нників). з.іявнв \ своїй стат- до цього часу, вивчити фунда

ментальну причину явищ, а ко
ли ми це зробимо, то.‘Н~ауман’. 
ми побачимо, шо значна части-

КРАХ НАЙБІЛЬШОЮ іта
лійського БАНКУ.капіталізму за допомогою ме

тоди Маркса, то він зрозумів 
би, чому його наралеля з фран
цузькою революцією не витри
мує критики Капіталізм і фео
далізм є дві формації ладу, що 
спираються на приватну влас
ність та ексн.іьоатацію трудя- 

Вже це визначне визнання є тих. тому капіталізм може ста

ті “Відродження чи занепад" 
"Я визнані, шо передбачення 

Маркса і Леніна щодо ненину-

V

найбільші обед тися звільнення 8-ох засудже
них робітників, скасування 98 
секції карного закону й обєд-

чітго розвитку сучасного захід-і на марксистської діягнози вір-
суснільства сталося « на"

точністюнаннсприємнішою
зріхлгання міжнародньоі кап іта-і відповіддю на питання, шосто-іти на зміну февдалізму і рефор- 
.нстнчноі монополії, занепадіїть перед капіталізмом чи від- містським шляхом 
демократизму (безсилля трейд- і родження 
юіііон зму. слабість кацюналь- но маркіз Лотієн. начебто не- |х»зкладаючи фсвда-іьне госпо- 
ноі держави перед лицем між-|редчуваючи, що йом) дове- дарство, себто перероджуючи

чи занепад - І мар-
“Робітничий Трибунал".

І 14 листопада 1931.
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